<sup>100</sup> XXVI.49 : « Iste dicitur novus homo, et interior, et caelestis, habens et ipse proportione, non annis, sed provecibus distinctas quaedam spirituales aetates suas. Primam in uberibus utilis historiae, quae nutrit exemplis. Secundum jam obliviscentem humana, et ad divina tendentem, in qua non auctoritatis humanae sinu continetur, sed ad summam et incommutabilem legem passibus rationis innititur. Tertiam jam fidentiolem, et carnalem appetitum rationis robore maritatem, gaudentemque intrinsecus in quadam dulcedine conjugali, cum anima menti copulatur, et velamento pudores obnubitur, ut jam recte vivere non cogatur, sed etiamsi omnes concedant, peccare non libeat. Quartam jam idipsum multo firmiter ordinatiusque facientem emicantem in virum perfectum, atque aptam et idoneam omnibus et persecutinibus, et mundi hujus tempestatibus ac fluctibus sustinendis atque fragendis. Quintam pacatam atquem ex omni parte tranquillam, viventem in opibus et abundantia incommutabilis regi summae atque ineffabilis sapientiae. Sextam omnimodae mutationis in aeternam vitam, et usque ad totam oblivionem vitae temporalis transeuntem in perfectam formam, quae facta est ad imaginem et similitudinem dei. Septima enim jam quies aeterna est, et nullis aetatibus distinguenda beatitudo perpetua. Ut enim finis veteris hominis mors est, sic finis novi hominis vita aeterna. » (*BA 8*, p.92-94). On remarquera que plusieurs des formulations augustinienes sont reprises *texto* par les sermons latins – là où le texte du traité-sermon *De l'homme noble* paraphrase davantage, allant jusqu'à présenter le parcours de l'homme intérieur en six étapes plutôt qu'en sept. De plus, on soulignera que la dernière phrase de l'extrait du *De vera religione* affirme que la fin de l'*homo vetus* est la mort, là où la fin de l'*homo novus* est la vie éternelle. Ce jeu sur la polysémie de *finis* – sur son sens temporel et son sens téléologique – sera repris par Maître Eckhart.

l'homme parfait', apte à soutenir et résister à tous les flots et toutes les tempêtes de ce monde. Cinquièmement, il vit pacifié et tranquille en tous points, dans les œuvres et l'abondance suprême de la sagesse ineffable. Sixièmement, <il s'agit d'un état> de complet passage vers la vie éternelle et jusqu'à l'oubli complet de la vie temporelle, passant à la forme parfaite, qui a été faite « d'après l'image et la ressemblance de Dieu ». Septièmement, se trouve déjà le repos éternel <au sein> duquel il ne faut distinguer aucun âge : la béatitude perpétuelle; <Ecclésiaste 1, 10> : « Rien de nouveau sous le soleil », c'est-à-dire : les vertus intellectuelles ne vieillissent pas. De plus : ce qui est au-dessus du ciel, le temps ne le rend pas vieux<sup>101</sup>.

Augustin, au chapitre 48 de *La vraie religion*, distingue sept âges ou progrès de l'homme nouveau, où il dit qu'au troisième âge l'appétit charnel se marie à la rigueur de la raison, lorsque l'âme est accouplée à la pensée et est recouverte du voile de la pudeur, de telle sorte que, même si toutes choses lui cédaient, elle ne voudrait pas pécher. Il y a un quatrième âge <qui mène> « dans l'homme parfait », apte à soutenir et à résister aux persécutions et aux tempêtes et les flots de ce monde. Le cinquième <âge est celui où il> est pacifié en tout, vivant seulement dans les œuvres et l'abondance de la Sagesse ineffable. Le sixième <âge est celui où il> passe dans la forme parfaite, qui est parfaitement « d'après l'image et la ressemblance » de Dieu. Là se trouve l'homme nouveau de qui il est dit en vérité <dans le Psaume 103,1-2> : « de splendeur vêtu, drapé de lumière comme d'un manteau ». Au septième âge, le repos est éternel, la béatitude perpétuelle ne devant être divisée par aucun âge<sup>102</sup>.

Et dans le traité-sermon *De l'homme noble* :

Le premier degré de l'homme intérieur, de l'homme nouveau, dit saint Augustin, c'est quand l'homme vit selon le modèle de personnes bonnes et saintes, mais il s'appuie encore sur les chaises, reste près des murs et se nourrit de lait. Le deuxième degré, c'est quand désormais il ne regarde plus seulement les modèles extérieurs ni les personnes de bien, mais court en hâte vers l'enseignement et le conseil de Dieu et de la sagesse divine, tourne le dos à l'humanité et son visage vers Dieu, échappe aux genoux de sa mère et sourit au Père céleste. Le troisième degré, c'est quand l'homme échappe de plus en plus à sa mère, s'éloigne toujours davantage des genoux, fuit le souci, rejette la peur<sup>103</sup>, si bien que, pouvant agir mal et injustement, sans scandaliser personne, il n'en a cependant pas le désir; car il est uni à Dieu par l'amour et le bon zèle jusqu'à ce que Dieu le mène et l'introduise à la joie, la douceur et la félicité où il ne

<sup>101</sup> Sermo VII §80: « Primo enim nutritur exemplis. Secundo humana obliviscens tendit ad divina et ipsis innititur, Cant. : « innixa super dilectum suum ». Tertio iam fidentior gaudet intrinsecus in quadam dulcedine coniugali ita ut, si liceat peccare, non libeat. Quarto id ipsum firmius faciens et emicans iam « in virum perfectum », aptum omnibus mundi huius fluctibus ac tempestatibus sustinendis et fragendis. Quinto omniquaque pacatus et tranquillus vivit in opibus et abundantia sumae et ineffabilis sapientiae. Sexto omnimoda mutationis in vitam aeternam et usque ad totam oblivionem vitae temporalis transeuntem in perfectam formam, quae factae est « ad imaginem et similitudinem » dei. Septimo iam requies aeterna, nullius distinguenda aetatibus, beatitudo perpetua. « Nihil enim novum sub sole », puta : virtutes intellectuales non senescunt. Item : quod supra caelum est, non « facit tempus vetus ». » (LW IV, pp.77-78)

<sup>102</sup> Sermo XII,2 §131 : « Augustinus *De vera religione* 48 distinguit septem aetates sive progressus novi hominis, ubi dicit tertia aetate carnalem appetitum rationis robore maritare, cum anima menti copulatur et velamento pudoris obnubilatur, ut etiam si omnes concedant, peccare non libeat. Habet quartam aetatem « in virum perfectum », aptum persecutionibus et mundi huius tempestatibus ac fluctibus sustinendis atque fragendis. Quintam pacatum omni ex parte viventem in opibus et abundantia ineffabilis sapientiae. Sextam transeuntem in perfectam formam, quae perfecta est « ad imaginem et similitudinem » dei. Hic est novus homo, cui vere dicitur : « decorem induisti, amictus lumine sicut vestimento ». Septima aetas quies est aeterna, nullis aetatibus distinguenda beatitudo perpetua. 'Beati' igitur « misericordes ». » (LW IV, p.124)

<sup>103</sup> Il faut voir ici une référence directe à un passage qui, pour nous, revêt une importance considérable, à avoir 1 Jean 4,18 : *timor non est in caritate*.

peut supporter ce qui est dissemblable et étranger à Dieu. Le quatrième degré, c'est quand il croît et s'enracine de plus en plus dans l'amour et en Dieu, de telle sorte qu'il est prêt à accepter tout ce qui est contrariété, tentation et adversité, et à accepter de souffrir de bon gré et volonté. Le cinquième degré c'est quand il vit enfermé de toutes parts en lui-même, reposant paisiblement dans la richesse et la surabondance de la suprême et inexprimable sagesse. Le sixième degré, c'est quand l'homme est détaché des images et transformé au-dessus de lui-même par l'éternité de Dieu, quand il est parvenu à l'oubli total et parfait de la vie éphémère et temporelle, transformé en une image divine, devenu enfant de Dieu. Il n'existe pas au-delà de degré plus haut, là sont le repos et la félicité éternels, car la fin de l'homme intérieur et de l'homme nouveau est la vie éternelle<sup>104</sup>.

Ce que décrivent les trois extraits ci-rapportés est le détournement progressif de la volonté vis-à-vis des images et, plus généralement, de toute extériorité et temporalité. Le détournement des choses humaines (2<sup>e</sup> âge), l'absence de désir ressenti à l'égard du péché (3<sup>e</sup> âge), marque de l'union à Dieu dans l'amour, l'égalité dans la passion (4<sup>e</sup> âge), puis la paix (5<sup>e</sup> âge) et l'enfantement dans l'image parfaite (6<sup>e</sup> et 7<sup>e</sup> âges) correspondent tous à un attachement progressif de la volonté et de l'intellect à Dieu lui-même. Apprendre à ne vouloir et n'aimer que Dieu, voilà l'objectif de la *conversio* eckhartienne.